

# Redaktionelt forord

Hvad er religion i grunden? Og hvad har politik og religion egentlig med hinanden at gøre? I en lang periode synes disse to dele at være holdt adskilt, og religion har langt hen ad vejen været betragtet som en privatsag, mens politik derimod har været set som et offentligt anliggende. I et historisk perspektiv er religion blevet trængt tilbage og har fået en svagere placering i Danmark. Ingen tvivl om det. Men i de senere år er forholdet mellem politik og religion kommet til at spille en markant større rolle – i høj grad under indtryk af stigende indvandring af mennesker fra andre kulturer, der har andre traditioner for at håndtere forholdet mellem politik og religion. Det har i Danmark skabt en meget intens debat om, hvordan forholdet bør fortolkes på det mere principielle plan, hvordan praktiske problemer kan forstås, samt hvordan konflikter løses i hverdagen. Spørgsmålet er ikke kun aktuelt i Danmark, men også i mange andre lande. Dette temanummer om politik og religion, som er redigeret af Anders Berg-Sørensen, beskæftiger sig således med forskellige facetter af politik og religion og trækker både på erfaringer i Danmark og i udlandet.

I den første artikel interesserer *Sune Lægaard* sig for det grundlæggende spørgsmål om »det offentlige rum«, der er et flertydigt begreb, ligesom tanken om »mere« eller »mindre« religion efter forfatterens vurdering og

så mangler præcision. Denne bredere diskussion bliver sat i relation til den såkaldte »tørklædedebat« og retssystemet, hvor et særligt hedt emne har været dommernes stilling og forbuddet mod at bære tørklæder som et tegn på religiøst tilhørsforhold.

Herefter beskæftiger *Anders Berg-Sørensen* sig med et andet grundlæggende og normativt forhold. Sekularisme bringes ofte ind i debatten om religion, hvor sekularisme ses som et modpunkt til religionen, men også er et grundlag, hvorpå netop forskellige religioner kan eksistere. Artiklen diskuterer de mange forskellige og undertiden modsigelsesfyldte synspunkter inden for dette spektrum og vurderer, at sekularisme er meget vigtigt at opretholde. Det kræver dog efter *Berg-Sørensen*'s mening, at sekularismen er selvkritisk og er inkluderende og ikke ekskluderende.

Vi flytter i artiklen af *Manni Crone* blikket mod et andet varmt emne, nemlig forholdet mellem islam og terrorisme. Der argumenteres her for, at der findes mange forskellige retninger i relation til islam og mange fortolkninger af koranen. Vi bør dog undersøge den såkaldte salafisme, som er et heterogent felt, der i ringe grad har tiltrukket sig forskningens interesse. Det er artiklens synspunkt, at radikaliseringsimidertid er mange ting, og at der ikke er en entydig sammenhæng mellem radikaliserings og terrorisme.

Under temaet »Politik og religion« beskæftiger *Morten Brænder* sig afslutningsvis med religion i en noget anden forstand, og udstrækker religionsbegrebet til ganske andre måder at forpligte sig på. Soldater sendes således i krig og ofres i krig for nationen og i den »gode« sags tjeneste. Dette hænger ikke sammen med den konventionelle forståelse af religion, men er dog alligevel et klassisk spørgsmål. Mere konkret ses i artiklen på de sager, som amerikanske soldater dør for.

Uden for temaet ser *Niels Mejlgaard* og *Kaare Aagaard* nærmere på dansk forskningspoli-

tik, som er det policyområde, der beskæftiger sig med at sætte rammerne for forskningen i samfundet. Der er ingen tvivl om, at denne politik har ændret sig i indeværende årti, men ændringerne peger i et utal af forskellige retninger. Ved at studere ni forskellige dimensioner af forskningspolitikken konkluderes, at forandringerne på området har været ganske diffuse og flerdimensionelle.

*Martin Marcussen og Karsten Ronit*  
Redaktører, Økonomi & Politik

---

**Øko  
no  
mi  
&  
Poli  
tik**

*Se tidsskriftets  
hjemmeside på Internettet*



---

**<http://www.djoef.dk/forlag/oekpol/>**

---